PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 016/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A ONU (Organização das Nações Unidas), no fim de 2007, definiu todo 2 de abril como sendo

o Dia Mundial de Conscientização do Autismo, quando cartões-postais de todo o planeta se iluminam

de azul para lembrar a data e chamar a atenção da mídia e da sociedade para o Transtorno do

Espectro do Autismo (TEA). Dessa maneira, objetiva conscientizar a população sobre o assunto,

fazendo com que cada vez mais pessoas estejam atentas e preparadas para o diagnóstico precoce,

haja vista que o autismo atualmente afeta cerca de 70 bilhões de pessoas em todo o mundo.

Consoante a isso, a Lei Municipal Nº 642/2022 instituiu e incluiu no calendário do Município

de Abaetetuba o "Dia Municipal da Conscientização do Autismo", tendo em vista que o autismo é

extremamente importante para ajudar a alertar a população sobre o tema. Em cunho nacional,

também é comemorado o Dia Nacional de Conscientização sobre o Autismo - no dia 02 (dois) de

abril, instituído pela Lei 13.652, de 2018. Desde então, a data é celebrada com palestras e eventos

públicos, servindo como ferramenta importante e necessária para que todos possam refletir sobre a

necessidade de criar soluções inclusivas, assegurando que todos os direitos na Constituição sejam

garantidos, como saúde, educação e, principalmente, respeito às necessidades de cada indivíduo e

família que convive com o autismo.

Nesse diapasão, vimos requerer à Mesa Executiva da Casa Legislativa a realização de

sessão especial   em comemoração ao Dia Nacional e Municipal de Conscientização do Autismo pela

relevância do tema para a nossa sociedade.

Contamos com o apoio dos demais pares para a aprovação imediata do presente

requerimento. Requeremos ainda que, sejam convidadas as personalidades e entidades que serão

listadas posteriormente no Departamento de Secretaria da Casa.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em  06 de março de

2023.

Emerson Negrão

VEREADOR - MDB